iusjurandum.
32. Testes haud jurati deponentes, publicatione attestacionibus, denuo subjuramento examinari debent.
33. Exigunt potest juramentum malitia a producento perigrinos testes.
34. Reus suspectus, quod attestations actoris didicerit, non admittitur ad reprobationes, priusquam iuramento se ab illa suspitione liberavit.
35. Actor non nisi ex causa rationabili & sufficienti ad probationes, in perpetuam rei memoriam, ante litem contestationem admittitur.
36. Testationes ad futuram rei memoriam facta, post litem demum contra partem & reprobationes adversae partis sunt publicande.
37. Mors regularicer non probatur per unicum testimoni
38. Nisi mors occulta veniat probanda, puta quod quis in loco remoto, mari, aie, aut morbo contagioso obiisse dicatur.
39. Unius testis, de proprio facto deponentis, testimonio quando credendum.
40. Testes singulares de uno eodemque licet fatto, atque ambe de diverso loco & tempore deponentes, plene non probant.
41. Probatur tamen solutio & debitum ex confessione Creditoris vel debitoris, de qua testes in loco & tempore variante.
42. Varieras seu discrepancia testimoniū modica non obstat, quō minus eorundem depositio plenam faciat probationem.
43. Testibus inter se discrepantibus credendum est potius juratis, quam non juratis.
44. Credendum magis est testibus, deponentibus verisimiliora, ratione negotii, vel accidentis aliquius presumptionis, quam aliis.
45. Testibus hinc inde contrariis, plures numero vincunt paciores.
46. Discrepantibus inter se testibus, judex pronunciat pro Reo.
47. Testis invitus ad testimonium peribendam certe mulier compelli potest.
48. Parentes pro filio & è contrario idonei testes non sunt.
49. Admittitur tamen parentum testimonium in causa matrimoniali, ad favorem filiorum.
50. Nec contra parentes vel liberos admittendum est testimonium.
51. Uxor pro marito testis esse non potest, contra maritum potest, sed non cogitur, nisi veritas aliter haberi nequeat.
52. Admittitur etiam Uxor testis contra maritum in criminalibus.
53. Frater aut soror, pro fratre aut sorore testes admissi maxime probant, si aliorum concurrat testimonium.
54. Famuli admittuntur ad testificandum pro Domino dei iis, que domi sunt, queaque non nisi per domesticos probari queunt.
55. Pubes non prohibetur testificari de iis, que vidi in pupillari aetate.
56. Non rejiciendus est testis ob inimicitiam, qui utrinque partis inimicus est.
57. Tutor vel Curator, durante tutelā aut curateliā, non admittitur testis.
58. Nisi causa pupilli vel minoris agitetur per actorem, & judice vel consutore confirmetur.
59. Nec advocatus nec Procurator potest esse testis in causa Clientis sui, in qua est Advocatus aut Procurator.
60. Validum est testimonium advocati in causa Clientis, quando ex defectu testimoniū veritas aliter haberi non potest.
61. Judex, ne quidem causa finitā, cogitur testimonium ferre super iis, que respiciunt justitiam vel injustitiam sua sententia.
62. Non cogendus est judex ferre testimonium in causa, quā impugnatur testamentum ex defectu solennissimum a judice non adhibitorum.
63. Neque Notarius compelli potest ad testificandum de gestis coram eo, tanquam coram Notario.
64. Subditi quatenus in causa Domini legitimi habentur testes.
65. Testes de universitate non admittuntur in causa, qua commodum & utilitatem singulorum respicit.
66. Denunciator in Processu inquisicionis ad testificandam admitti debet.

## CONSTIT. AC DEFINIT.

67. Creditor est testis idoneus in causa debitoris, non viceversa debitor in causa Creditoris.
68. Venditor pro emitore in causa rei vendita non est testis idoneus, quando teneat de evitacione.
69. Clerici etiam in causis Laicorum, mediante instrumento, ad testificandum compelluntur.
70. Non solum tenetur Sacerdos revelare Confessionem sibi factam.
71. Spuriū & naturales à testimonii dictione hand sunt repellendi.
72. Reus de jure braxandi Cerevisiam à se pretenso convenitus, intra duos menses id probare tenetur.
73. Veritatem aliee haberi non posse, non dicitur ex eo, quod alii testes alio non intervenierint, nisi etiam habitu intervenire hand potuerint.
74. Quomodo probanda sit prorsus temporis immemorialis.

### CONSTIT. XVII.

*De literariis documentis.*

definit.

1. Probationibus suis cadit non solum, qui instrumenta intra terminum probatorium offerre neglit: sed & qui intra eundem terminum articulos formare, iisque tenorem instrumentorum inserere omittit.
2. Post terminum non valeat actor producere instrumenta, etiam si intra terminum super ius producendis fuerit protestatus.
3. Non minus privata scriptura, quam publica instrumenta intra terminum probatorium sunt producenda.
4. Instrumentum ad aliud se referens, absq; productione relati instrumenti nil probat.
5. Non semper producendum est necessario integrum instrumentum, sed sufficit quandoq; partem instrumenti, que ad probationem facit, produci.
6. Intra terminum probatorium se referens ad instrumentum commune, quod est penes adversam partem, non facit probationis jure privandus est ex eo, quod copiam non produxerit.
7. Effectio protestatio producentis, vel se instrumento saltu, in quantum pro eo faciat, ut illud pro adversa parte nil probet.
8. Nisi pars adversa presens sit, idemque instrumentum pro se etiam producat.
9. Nil efficit actor producendo instrumenta una cum exhibitione libelli, sed post licet contestationem ea in vim probationis reproducere tenetur.
10. Instrumenta tamen, que paratam habent executionem, validè ante litis contestationem producuntur, ac statim recognosci debent.
11. Originalia instrumentorum etiam post publicatas attestations quandoque produci possunt, modo debito tempore Copie sucrim exhibita.
12. Adversarius instrumenta, contra se producta, vel absque juramento recognoscere, vel mediante jure jurando diffiteri tenetur.
13. Alioquin documenta producta pro recognoscitur.
14. In arbitrio producentis est, an documenta, contra aliquem producta, ejus confessioni jurata submittentes, an vero hec per testes recognoscit facere velit.
15. Scriptura defunctorum quando nemini cognita est, comparatio lucratū in locum recognitionis succedit.
16. Protestatio de non recognoscendo, adjecta recognitioni, non facit, quo minus instrumentum pro recognito habeatur.
17. Ex causa senectutis, adverse valitudinis, dignitatis, &c. subsufficit Recognitionis, extra judicij locum, in domo recognoscendi facta.

18. Per procuratorem quoque & Curatorem fieri potest Recognitionis instrumentorum.
19. Diffessio autem jurata per ipsum principalem fieri debet, nec admittitur Curator vel Procurator.
20. Publicum etiam instrumentum in foro Saxonico, absque recognitione, nihil probat.
21. Recognitionis debet instrumentum ex eo solo, quod sigillum est appositum, licet manu signantis nec scriptum, nec subscriptum fuerit.
22. Instrumentum etiam non signatum recognosci debet.
23. Non probat instrumentum absq; recognitione, etiam si huic expressè instrumento fuerit renunciatum.
24. Probat tamen instrumentum obligationis, absq; recognitione debitoris, quod subscriptum est à testibus.
25. Recognitione, vel sacramenti diffusione documentorum nemo gravandus est, quando ea contra ipsum nihil probant.
26. Instrumenta communia vel etiam in duplicibus iudiciis, Reus quoq; actori edere tenetur.
27. Instrumenta, que propriè ad actorem pertinent, Reus semper edere obligatus est.
28. Instrumenta edere rejussus, si negat, se ab habere, iuramento id obtinere debet.
29. Jussus à judice edere documenta, non potest petere, iuramentum calumniæ à parte adversa, nisi ei instrumentum in Processu ordinario super editione fuerit delatum.
30. Detractans editionem, & iuramenti præstationem, si actor est, causa cadit; sin Reus, instrumento pro editis & recognitis habentur.
31. Quandoq; etiam inductione multæ arbitrarie addendum instrumenta, vel jurandum Reus compellitur.
32. Ex instrumento, etiam continente debitum in diem, quandoque ad paratam executionem agitur.
33. Cessonarius ex instrumento cesso executionem paratam non habet, priusquam de cessione sibi facta doceat.
34. Scriptura privata, vel liberationem pro scribente non probat.
35. Libri mercatorum quando semiplenè probent, & iuramento suppletorio confirmantur.
36. Plenè probant libri mercatorum, quando unius testis depositio concurrat.
37. Mercatorum libri saltu in iis rebus probant, qua ad commerciorum & negotiorum materiam spectant.
38. Plenè probat exemplum seu Conceptum alicujus instrumenti, in archivis publicis repertum.
39. Obligatio seu instrumentum, causam debiti non exprimens, nihil probat, nec paratam executionem habet.
40. Confessio debiti judicatio, etiam absque causa expressione facta probat, & consistentem obligat.
41. Ad reassumptionem processus non admittitur Procurator absque speciali mandato ad reassumendum sibi dato.
42. Charta blanca, vulgo Blanquet, subscriptum & signantium obligat ad hoc, ut executive contra eum agi possit.
43. Recognitionis instrumentorum speciale desiderat Procuratoris mandatum.
44. Protocollo Notarii major fides habetur quam instrumento.

### CONSTITUT. XIX.

*De disputationibus Partium post publicatas attestations.*

Definit.

1. Tertium qualitates & depositiones post publicatas denum attestations impugnari solent.
2. Admissuntur etiam disputationes attestatorum vel documentorum in Processu summario.

# I N D E X

3. In Processu etiam criminali ordinario diffundari possunt attestata testium.
4. Disputationes attestatorum in scriptis proponuntur, in foro Saxonico, nec oretenus eas proferri necesse est.
5. Litigatores post publicatas attestaciones juras sua alternis vicibus, interjecto semper spatio sex septimanarum, proponere tenentur.
6. Spatium hoc sex septimanarum, a tempore acceptae Copie publicatarum attestacionum, currere incipit.
7. Facta autem probazione per documenta, si atale sex septimanarum, ad exhibendam primam positionem, a tempore rei judicatae currere incipit.
8. In foro Saxonico disputationes attestacionum duabus alternativis positionibus finiri debent, nec ulterior disputatione admittitur.
9. Is, contra quem probatio suscepta est, primam positionem exhibet, nempe exceptionem.
10. Probationes & reprobationes in uno eodemque scripto sunt disputande & proponendae.
11. Disputante licet una parte probationes & actitata, altera tamen pars disputationibus bene renunciare valer.
12. Perdit alicet exceptione post terminum praestitutum præterlapsum, admitti nihil minus debet publica Rei.
13. Replicæ actoris propter contumaciam quantumvis rejecta, admittitur tamen ejusdem triplica.
14. Duplicè autem vel triplica intra spatium legitimum non proposita, concludendum est in causa principali.
15. Nec exceptio, nec Replica aliavè positio, ultima saltem termini die in iudicio exhibita rejici debet.
14. Decendum ad Leuterandum non currit ignorantie, haut citato ad publicationem sententiae.
15. Non currit decendum ei, qui justè ex causa impeditus fuit Leuterationem interponere.
16. Non sufficit, Leuterationi petitionem Citationis inseriri, sed deinceps intra spatium sex septimanarum atque trium dierum citatio ad prosecutionem impetrari debet.
17. Sufficit tamen, ultimo etiam die atq; momento hærum sex septimanarum & trium dierum, citationem ad Leuterationis prosecutionem impetrari.
18. Sententia licet super alio prosecutionis termino praefigendo latè, nihil minus intra sex septimanas & tres dies Leuterans denuò citationem impetrare tenetur.
19. Non deserit Leuterationem, qui causa quâdam rationabili impeditus, intra sex septimanas & tres dies citationem impetrare nequit.
20. Non prejudicatur Leuterans ex eo, quod judex terminum prosecutionis posuerit ultratres menses.
21. In prosecutione Leuterationis, ab interlocutoriā interposita, duabus saltem alternis positionibus ad sententiam est concludendum.
22. Protestatio cum demum vim Leuterationis habet, quando sententia verbis expressis suspenditur a viribus rei judicatae.
23. In foro Saxonico a qualibet sententiâ, sive sit definitiva, sive interlocutoria, etiam post tres conformes sententias, leuterare licet.
24. A sententia, in summarissimo possessorio latè, non licet appellare vel leuterare.
25. In Processu criminali inquisitorio nec Appellare, nec Leuterare licet in foro Saxonico.
26. Loco tamen Appellationis vel Leuterationis in Processu inquisitorio admittitur defenso inquisiti.
27. Nec consanguinei sententiam, in Processu inquisitorio contra consanguinum latam, leuterare valent, licet ejus defensionem deducere non prohibeantur.
28. Admittitur tamen Leuteratio, in Processu etiam inquisitorio, si de levi agatur crimen, quod pœna hanc corporis afflictiva coercetur.
29. Rejici potest Leuteratio, absq; sufficienti gravamine interposta.
30. Temerè Leuterans in expensas retardati Processus condemnatur.
31. Contra Leuteratum contumacem non proceditur ad legitima impedimenta, & amissionem cause, sed injungitur ei prima vice responsio ad prosecutionem Leuterationis, quandoque etiam simul refusio expensarum.
32. Si Leuteratus in contumaciâ perseveret, super gravaminibus, per Leuteranum deductis, judex, ex aetate prime instantie informatus, cognoscit.
33. Leuterante in termino contumaciter emanente, Leuteratio pro desertâ habetur.
34. Quandoq; tamen justâ causa apparente aliis terminus ad prosecutionem Leuterationis praefigitur.

## C O N S T I T U T . X X .

Appellatio coram Notario & testibus interposta, num recipienda ?

Definit.

1. Valeat indistinctè in foro Saxonico Appellatio coram Notario & testibus interposta, etiam absq; insinuatione.
2. Coram solo tamen Notario absq; testibus valida haud est Appellatio.
3. Subsistit etiam jure Leuteratio coram Notario & testibus interposta.
4. Admittuntur quoq; Appellationes in Provinciis Saxonice ad Questores Prefecturarum, quando hi sunt judices superioriores.
5. Etiam

## CONSTIT. AC DEFINIT.

5. Etiam in fero Saxonico non tantum riva voce facit post laetam sententiam, sed etiam intra decimum, inscriptis admittitur Appellatio.
6. Judice inferiore Appellationem recipere nolente, Appellator judicem superiorem desuper implorare potest.
7. Deserta est Appellatio, si praeceps intra triginta dies à tempore laeta sententiae, non fuerint petiti Apostoli.
8. Habenda etiam est Appellatio pro deserta, quando Appellans in termino, ad Apostolos accipiendos sibi affigunt, consumaciter emaneat.
9. Introducenda est Appellatio in fero Saxonico intra mensem, à die, quo Apostoli datis fuerere; quo tempore neglecto, Appellatio habetur pro deserta.
10. Deserta porro est Appellatio, si non fuerit justificata intra annum, vel iustus ex causis intra biennium.
11. Etiam in fero Saxonico intra annum civilem justificari debet Appellatio, sub pena desertionis.
12. Non solum à definitiva, sed etiam ab interlocutoria sententia in fero Saxonico appellare licet.
13. Rejicienda est Appellatio ab executione ex instrumento, & debito liquido facta.
14. Non habene jus appellandi Appellationum desertores.
15. Appellatio unius ex lictis Consoreibus prodest etiam caseris, qui non appellaruntur, si eadem horum omnino est ratio, non diversa.
16. Revisio locum habet, sublata licet Appellatione.
17. In causa Appellationis judex superior partes litigantes, inferiore judice irrequiso, citare potest.
18. Super reassumptione lictis, & causa Appellationis, simul potest pronunciari.
19. Admititur etiam Appellatio in Processu criminali ordinario.
20. In Processu vero criminali inquisitorio Appellare non licet.
21. Judex Appellationis super usuris etiam pronunciare potest, licet de bis nihil dictum fuerit in priore sententia.
22. Appellatio pro expensis saltem interposita, non devotus negotium principale adjudicem Appellationis.
23. Neque ab Electore Serenissimo, neq; à reliquis Ducibus Saxonie, ad Cameram Imperialem provocare licet.
24. Haud obstante privilegio de non Appellando, subditii Ducum Saxonie, super nullitate sententia, in Cameram Imperiali conqueri possunt.
25. Privilegium de non Appellando haud tollit supplicationem ad Superiorum.
26. Sententia in Appellationis judicio reformatâ, cosa causa principalis ad judicem Appellationis devolvitur, nec locum habet remissio.
27. Sed confirmata sententia in judicio Appellationis, causa adjudicem à quo remittitur.
28. Licet judex Appellationis remissionem deserte verbis in sententiâ exprimere haud obstrictus sit.
29. Hodie in fero Saxonico nulla est alia pena temere Appellantis, quam ut in expensas condemnetur.
30. Non habetur Appellatio introducta pro deserta, priusquam coram judice Appellationis consumacie Appellantis, propter non factam justificationem, fuerit accusata.
31. At super desertione Appellationis, nondum introducta apud judicem superiorem, judex inferior à quo pronunciat.

## CONSTITUT. XXI.

De probatione secunda instancie.

Definit.

1. Probatio, in primâ instanciâ ob terminum elapsum

- perdiu, in secundâ Appellationis instantiâ denunciatur.
2. Non satis probata in primâ instantiâ, per alios, vel eosdem testes in Appellationis instantiâ probari non possunt.
3. Neq; super articulis, prioribus directò conserari, in Appellationis instantiâ testes examinari queunt.
4. Super articulis ramen, indirectè conserari, testes in Appellationis instantiâ producti admittuntur.
5. Per instrumenta probari possunt in Appellationis instantiâ ea, quæ sufficienter in priori instantiâ haud probata fuere.
6. Admititur nova probatio in Appellationis instantiâ, super articulo prioribus, in causa dotis.
7. Super articulis prioribus in Appellationis instantiâ nove admittuntur probations, adversa parte consentiente.
8. In Appellationis instantiâ proponi possunt nova capitula, modo ab antiquis dependant.
9. Nova capitula, ab antiquis dependentia, in Appellationis instantiâ proponi & probari queunt, etiam si consulti in primâ instantiâ fuerint prætermissa.
10. Exceptiones peremptoria, in primâ instantiâ omis- se, nequeunt opponi in Appellationis instantiâ.

## CONSTIT. XXII.

Juramentum purgationis num in causis civilibus ex officio, reo deferre judex possit?

Definit.

1. Locum habet juramentum purgationis in causis criminalibus, quando adiungit sufficientia indicia, nec deveniri potest ad panam corporis afflictivam.
2. In actione injuriarum, criminaliter intentata, Reo injungi potest juramentum purgationis.
3. Sicut etiam in causis matrimonialibus.
4. Confessio stupri facit indicium sufficiens ad juramentum purgationis.
5. Ex presumptionibus & indicio stupri, deferriri potest juramentum purgationis super stupro simul & matrimonio promisso.
6. Ignorantia, que in animo aliquis conficit, juramento purgationis probanda est.
7. Emtores rerum furiarum, ignorantiam praedictentes, juramento se purgare tenentur.
8. Res furto ablata, juramento domini debet astimari.
9. Qui negat se rem habere, quam tamen habere presumentur, juramento se purgare tenetur.
10. Ad excludendam tacitam remissionem non creditur conjugi, praetendenti ignorantiam adulterii, à conjuge perpetrari, priusquam jurato eam obtinuerit.
11. Necessaria defensio quandoq; juramento Rei purgatorio probatur.
12. Peritis in arte sua non nisi juratis credendum est.
13. In causis etiam civilibus tunc quandoq; imponitur juramentum purgationis.
14. Succedit juramentum purgationis, quando locutus non est juramento in supplementum.
15. Juramentum purgationis, etiam à parte non petrum, ex officio judicis imponitur.
16. Reus, cui juramentum purgationis fuit injunctum, illius evitandi causa ad probationem admittitur.
17. Praetito juramento purgationis, Reus definitivè absolvus debet.
18. Juramentum purgationis, Viro & mulieris simul injunctum, prius à Viro praefarsi debet.
19. Juramentum purgationis in loco judicij publico debet praefarsi.
20. Jurandum purgatorium novas contrarias probaciones semper admittit.

# INDEX

## CONSTITUT. XXIII.

*Juramentum suppletorium in actis peti necessè est, an vero ex officio deferri possit?*

Definit.

1. *Juramentum in supplementum, etiam à parte non petitum, ex officio judicis potest deferri.*
2. *Juramentum suppletorium judex deferre cogitur, si alia ratione causam decidere nequeat.*
3. *Non potest deferri ius jurandum suppletorium, nisi quando semiplenè est probatum.*
4. *Semiplena dicitur probatio, facta per unum testimoniū.*
5. *Modo unus ille testis sit omni exceptione major, nec probatio contraria presumpzione oneretur.*
6. *Non solum actori, sed quandoq; etiam Reo deferri potest juramentum suppletivum, sicut a visum fuerit judicii.*
7. *Christiano potius & viro honesto, quam Judæo, aut pejorare solito, juramentum suppletorium deferri debet.*
8. *Super credulitate etiam juramentum suppletivum quandoque defertur.*
9. *Petit potest juramentum suppletorium, etiam post elapsum terminum probatorium.*
10. *Non potest deferri juramentum suppletorium in causis matrimonialibus.*
11. *Nec in causis criminalibus, quando pena corporis afflictiva venit infligenda.*
12. *In probandâ consanguinitate potest deferri juramentum suppletorium; ut juretur saltem de credulitate.*
13. *Non potest exigere juramentum calumniæ, qui jure tenetur in supplementum.*
14. *Nemo ad juramentum paupertatis admittitur, qui non prius de paupertate aliquo modo fidem fecerit.*
15. *Minorationis juramenti non solum in rei ipsius ablatæ, sed etiam damnorum estimatione locum habet.*
16. *Post Guarandam & litis contestationem non est audiendus actor, petens, Reo ius jurandum minorationis imponi.*
17. *Juramentum minorationis locum habet saltem in vi ablativâ, vel expulsivâ, non etiam in realibus injuriis, personæ illatis.*
18. *Minorationis juramentum, Reo, sed juramentum in item, actori defertur; & quomodo hæc duo jura menta convenient, & vicissim ab invicem differant.*
19. *In omnibus actionibus hodie in item jurari potest.*
20. *Juramentum in item non respuit moderationem judicis, que tamen præstatiōnēm jura menti prædere debet.*

## CONSTITUT. XXIV.

*Juramentum an & quatenus heredibus sit imponendum?*

Definit.

1. *Factum defuncti, heredis scientie sive notitia committi debet, non etiam ejus conscientie.*
2. *Defuncto eo, cui juramentum est delatum, super factum proprio antequam illud præstitum fuerit, heredes ejus saltem de credulitate jure tenentur.*
3. *Non tenentur heredes jure de credulitate, super factum, conscientie Rei commissio, si is ante conceptionem, vel publicationem sententie decesserit.*
4. *Aliud tamen hoc casu dicendum est, si factum non solum conscientie defuncti, sed & ejus scientie atque notitiae fuerit commissum.*
5. *Pendente Leuteratione, licet jure decesserit, ejus tamen heredes de credulitate jure tenentur.*
6. *Defuncto actore ante præstitum juramentum, sibi*

*relatum, ejus heredes quoque de credulitate jure tenentur.*

7. *Admittuntur quoque heredes ad juramentum credulitatis, si defunctus in probationibus conscientiam suam exonerare voluit, defecerit.*
8. *Non exigendum est juramentum veritatis principale ab heredibus, etiamsi de facto defuncti bene sint informati.*
9. *Heredes, de credulitate jure eussi, ad evitandum juramentum probationibus uti possunt.*
10. *Juramentum credulitatis heredes præcisè tenentur præstare, nec illud referre possunt.*
11. *Pupilli juramentum pariter judiciale, sibi delatum, & credulitatis in proprio personā tenentur præstare, sed suspenditur actus jurandi, donec ad pubertatem pervenerint.*
12. *Juramentum ramen credulitatis præstare possunt tutores nomine pupillorum, quando coheredes majorum concurrunt.*

## CONSTITUT. XXV.

*Prescriptionis exceptionem, à parte non oppositum, ex officio supplere judex num possit?*

Definit.

1. *Prescriptionis exceptionem, etiam à parte non oppositam, ex officio judex supplere potest.*
2. *Quin & prescriptionis exceptionem, à parte lices non oppositam, attamen ex actis apparentem, judex supplere necesse habet.*
3. *In causis etiam criminalibus, judex præscriptionis exceptionem supplere tenetur.*

## CONSTITUT. XXVI.

*Sententia publicata alterius, quam judicis nomine, num in rem judicatam transcat?*

Definit.

1. *A djudicium peritorum, adjecto judicis nomine, lata sententia valida est, & in rem judicatam transit.*
2. *Valeat quoq; sententia, adjudicium peritorum lata & judicis nomine non expresso, publicata.*
3. *Idemque de sententiâ, in judicio summario lata, afferendum est.*
4. *Subsistit etiam sententia architectorum & artificum, de rebus, ad peritiam suam spectantibus, lata, & partibus publicata.*
5. *Sententia chirurgorum, super lethaliitate vulneris lata, semper probationem in contrarium admittit.*
6. *Causâ, in libello positâ, non probatâ, Reus absolvit, et si actor in Processu aliam probaverit causam.*
7. *In judicio peritorio, pronunciare potest judex super possessorio, si narrata libelli ad hoc referri queant, oppositâ clausula salutari.*
8. *In petitione hereditatis, judex etiam super fructibus non peritis pronunciare valer; & quomodo intelligenda sit Regula: Senteat libello conformem esse debere.*
9. *Valeat sententia conditionalis: Si reus vel testes jura verint.*
10. *Subsistit quoque sententia, justâ ex causâ conditionaliter lata: Si actor probaverit.*
11. *Deficiente conditione, sententia opposita, statim potest fieri executio, neq; expectanda est alia sententia.*
12. *Nunquam ferri debet sententia contraria inauditos.*
13. *Nec contra pupilos vel minores indefensos ferri debet sententia.*
14. *Sententia, contra rem judicatam lata, jure non subsistit.*

## CONSTIT. AC DEFINIT.

15. *Sententia tuer solos litigacores ius facit, alii vero non prejudicat.*
16. *Paris etiam sententia, tuer alios lata, exceptione rei judicata, quoties eadem est causa vincendi, idemque causa factus, apud judicem cundem.*
17. *Nocet Creditoribus, etiam non vocatis, sententia, inter alios Creditores lata pro herede debitoris.*
18. *Rescripta Principis, ad supplicium unius partium impetrata, non transirent in rem judicatam.*
19. *Ac, praecedente causa cognitione, Rescripta Principis partibus publicata, in rem transirent judicatam.*
20. *Non valeat patrum super rei judicata, nisi per expressam Novationem ab ea recedatur.*
21. *De jure communis actio Nullitatis intra triginta annos, à tempore latra sententia, institui potest.*
22. *Actio nullitatis, vel peritio restitutio in integrum non impedit executionem contrahit.*
23. *Non audiendus est actor petens restitutio in integrum, priusquam doceat lesionem, vel causam restitutio.*
24. *Sententia contra iura manifesta, ipso iure haec subficit, nec opus est Litteratione, vel appellatione.*

### CONSTITUT. XXVII.

*Lite veriente inter Dominum & Vasallum de fendo  
num Processus juris Saxonici, an vero con-  
manus, servari debeat.*

Definit.

1. *odus procedendi in causis feudalibus, de jure Saxonico specialiter recepsus, etiamnam in foro Saxonico obtinet.*
2. *In provinciis etiam Electoratus Saxonici proceditur bodie in causis feudalibus secundum ius commune.*
3. *Proceditur in Provinciis Electoratus Saxonici secundum ius commune, omnibus in causibus, quibus Dominus adversus Vasallum experientur.*
4. *Vasallus quoq; adversus Dominum feudi agens, secundum ius commune in provinciis Electoratus Saxonici procedere tenetur.*
5. *Non potest in provinciis Elect. Saxonici mulier, absque Curatore, in causa feudal agere vel se defendere.*
6. *Erit in Saxonia Electoratu in causis feudaliis, Guaranda praestanda, & vivâ voce procedendum est.*
7. *Bona in dubio presumuntur allodialia, non feudalia, et si de iis possessor fuerit investitus.*
8. *Filia conscente cum Agnato de feudo, hujus possessio, sive pendenca, filie adjudicari debet.*
9. *Possidens rem aliquam tanquam allodialem, quam Dominus feudalem assertit, non tenetur titulum possessionis indicare.*
10. *Studiose, convenitus coram Rectore, non potest bude ejus forum declinare, ob juramentum Rectori prefatum.*
11. *Concessio jurisdictionis atq; Regalium rictu fendi, non cumulari, sed privative facta censetur.*
12. *Paribus Senatorum votis existentib; ea pars vincit, que causam mutetur magis favorabilem ac rationalem.*

### CONSTIT. XXVIII.

*De jure prioritatis inter Creditores.*

Definit.

1. *In concursu creditorum ante omnia probari debent credita, per liquidationem exhibita.*
2. *Non definitivè pronunciandum est super prioritatem Creditorum, antequam bijura sua demonstraverint.*
3. *Injungitur quandoq; Creditoribus probatio Crediti, & deductio iurium pralectionis, sub pena praelusioni, ad maturandum propriatis processum.*
4. *Non errat iudex, super prioritatem definitivè pro-*

- nuncians, adjecta conditione: si hic vel ille Creditor jas suum probaverit.*
  5. *Sententia definitiva super prioritatem lata: ex solo vendum est debitem Creditoribus, qui sententia acquiescunt, licet alii de prioritate plerius discipient.*
  6. *Non decernendum est super prioritatem Creditorum, antequam instrumenta exhibita debitor recognoverit, vel jurato confessus fuerit.*
  7. *Debitor latans, vel fugitus, per edictum publicum cum debet citari.*
  8. *Defuncto debitore, cui bares nemo existit, bonis Creditorum dandus est, qui Creditoribus respondet, et cumque instrumenta recognoscit.*
  9. *In judicando super prioritatem Creditorum attendi debent statuta domicili debitoris, etiam si bona mobilia alibi sita sint.*
  10. *Creditores defuncti debitoris petere possunt separationem bonorum, quando hereditis bona propriis Creditoribus non sufficiunt.*
  11. *Judex de prioritate satis informatus super concurredum Creditorum definitivè pronunciare ac quemvis in classe suâ & ordine collocare debet; Quaque finis classes debitorum.*
- CLASSIS PRIMA.**
- In qua veniunt singulare quâdam prerogativa & prioritate, pra aliis omnibus privilegiis Creditores.*
12. *Privilegiati Creditores, in Classe prima concurretes, non pro rata à portione Crediti accipiunt, sed juxta ordinem privilegiorum alter alteri preferuntur.*
  13. *Vidua vel Uxor jure dominii reperens bona sua, tibi hereditate mariti reperta, alios Creditores indiferenter in iis excludit.*
  14. *Liberis etiam bona propria, in parentum hereditate adhuc reperta, jure dominii pra aliis omnibus debentur Creditoribus.*
  15. *Sicut etiam res deposita, pra omnibus aliis Creditoribus, qualitercumque, privilegiatis vindicari potest.*
  16. *Pecunia, ad certum usum datâ, non etiam à mandatario in eum conversâ sed consumata, Domino revertenti non competit ius pralectionis pro hypothecariis, aliq; Creditoribus.*
  17. *No prefertur hypothecariis, aliisve Creditoribus privilegiatis, Venditor, in mercibus venditis adhuc extantib; penes emporum, quâdo fides habita est de prelio.*
  18. *Nisi empator dolosè cum Venditore contraxerit, emendo merces, cum jam solvendo non esset.*
  19. *Quo casu Venditor merces, ab empore dolosè alienatas, etiam à tertio possesso vindicare potest.*
  20. *Reservans sibi hypothecam in re venditâ, etiam extrajudicium, ratione pretii omnibus aliis Creditoribus prefertur.*
  21. *Jus quoq; pralectionis Venditor habet ratione pretii in revendita, si dominium sibi reservaverit, vel ei in foro Saxonico non judicialiter resignaverit.*
  22. *Omnibus indifferenter Creditoribus debitoris preferuntur illi, qui hypothecam in fundo consecuti fuere, antequam illum debitor emeret.*
  23. *No gaudente hoc iure pralectionis, qui rem venditam jure pignoris obligatam non habent.*
  24. *Famuli privilegiati habent pralectionis, etiam ratione mercedis, ex praecedentibus annis, apud Dominum restantis.*
  25. *Privilegio mercedis gaudens saltem sū ministri, qui pro certo servientes salario in adibus & cunctis debitoris reperiuntur.*
  26. *Gaudet quoq; hoc pralectionis iure padagogus, ad informandos debitoris liberos certâ mercede conductus.*

# I N D E X

27. Non verò gaudent privilegio hoc prælationis operarii vel opifices, qui non in edibus & convictu defuncti comorantur, vel absque certo salario operas prestant.
28. Neq; Factores mercatorum, hoc prælationis privilegium pretendere valent.
29. Attuaris judicij prælationis privilegium earenus concessum videtur, quatenus pane Domini fruuntur.
30. Advocatus ratione salarii, sibi promissi, reliquis Creditoribus non preferetur.
31. Liberi, parentibus operas familiares prestantes, ac mercedem exigentes, band preferuntur, alii Creditoribus.
32. Nisi ipsi certa merces fuerit promissa.
33. Amittitur pridilegium iheredes, si ejus nomine rāquam credita pecunia, usuras famulus à Domino acceperit.
34. Quantitatem mercedis famulijuramento suo probare possunt, si non constet, quantum ipsis debetur.
35. At, ministros se fuisse, famuli aliter, quam per juramentum suum probare debent.
36. Salarium quoq; Curatoris bonorum, & quod ab eo impensum fuit, privilegio mercedis famulitiae in concursu Creditorum gaudet.
37. Preferuntur quoq; reliquo ari alieno impensa, in culturam agrorum facte, (das Acter: John.)
38. Sicut etiam frumentum sementarium ( Saam: Getreydigt.)
39. Post mercedes famulorum preferuntur impensa funebres reliquis Creditoribus, etiam hypothecariis anterioribus expressis.
40. Prælationis Privilegium concessum est saltem impensis funebribus, que ad sepulturam ipsius debitoris non etiam uxoris & liberorum fuerunt erogatae.
41. Etiam impensa pro vestibus lugubribus erogatae, privilegio prælationis gaudent.
42. Non potest efficere debitoris dispositio, ut impensa funebres immodico reliquo ari alieno preferantur.
43. Impensis funebribus succedunt sumptus, in agroti debitoris curationem facti; quibus etiam Salaria chirurgorum accensentur.
44. Non verò sunt privilegiatae impensa, in curationem uxoris, & liberorum debitoris facta.
45. Privilegiatae sunt impense duntaxat erogatae in curationem morbi, ex quo debitor agrotus obiit.
46. Non locus est prælationi impensarum, in curationem agroti debitoris factarum, antequam haec verisimiliter fuerint probatae.
47. Post sumptus, in curationem agroti debitoris factos, collecta, etiam inferiori magistrati ex solvenda, reliquo ari alieno preferuntur.
48. Non preferendus est Creditor hypothecarius Magistratus, ex eo, quod ante impositionem collectam jus pignoris acquisiverit.
49. Privilegium tributorum, reliquo ari alieno preferendum, ad omnes indifferenter collectas, etiam extraordinarias extenditur.
50. Quicquid ad processum executionis adversus debitorem expediendum, à Magistratu erogatum est, in prælatione creditorum tributis annexatur.
51. Non tamengaudent hoc privilegio Collectarum debitorum ex contractu cum Magistratu initio dependentia, vel alias in commodum debitoris erogata.
52. Magistratus in tributis ( der Land und Erbrente: Steu) pra debitore erogatis privilegio hoc prælationis nota nisi ad quadriennium gaudet.
53. Laudemiorum nomine magistratus tacitam saltem habet hypothecam in bonis debitoris, absque omnī prælationis privilegio.
54. Canon vero Emphyteusicus, Decimae, Genitio, similesque persones annueunt cum tributis artis collectis, hypothecariis, etiam antiquioribus, ac reliquo ari alieno preferuntur.
55. Sicuti & anni reditus, etiam redimibiles.
56. Post tributa & collectas ex solvenda est pecunia hereditaria, vel ex rei aliquius venditione certis terminis promissa, (Ebsoder Zagezeit: Geldere.)
57. Emptor pecunia hereditaria succedit venditori etiam in jure prælationis.
58. Non competit privilegium hoc prælationis pretio venditionis parato, dem Wigelde; etiam distinctis terminis intra annum & diem ex solvatur.
59. Cessat prælationis privilegium, si creditor pecuniam hereditariam, postquam dies cessit, in mucum converterit, vel usuras à debidore acceperit.
60. Vell etiam, si creditor pecuniam hereditariam, cuius dies janadudum venit, non perierit, cum tamen eam bene consequi potuisset.
61. Non tamen cessat prælationis privilegium, si Creditor, postquam dies venit, de solutione debitorem interpellans, eam consequi non potuerit.
62. Non mutantur termini & intervalla ex solvenda pecunia hereditaria ex jure prælationis.
- CLASSIS SECUNDA.
- In qua veniunt Creditores, qui præter tacitam hypothecam, ex privilegio quoq; personali jus habent prælationis.
63. Inter Creditores, hæc in Classe positos concurrentes, si semper reliquis preferuntur, qui anteriorem hypothecam consecutus est.
64. Sicuti in dote, ita etiam in augmento dotis mulier preferuntur omnibus Creditoribus, etiā hypothecariis, exceptis iis, qui anteriore expressa habent hypothecā.
65. Etiam de jure communi, extra forum Saxonum, hypothecarii anteriores expressi preferuntur mulieri dōtem repetenti.
66. Non preferuntur mulier ratione dotis iis Creditribus, qui prius arrestum, vel immisionem in bona debitoris judicialempetrarunt.
67. In rebus saltem mobilibus preferuntur mulieri, dotem illam repetenti, Creditores ii, qui hypothecam extrajudiciale anteriorem sunt consecuti.
68. Non preferuntur mulier affectuata ratione dotis, expressa hypotheca, Creditoribus anteriorem expressam habentibus.
69. Mulier non solum defuncto, sed etiam vivente adhuc marito, & ad inopiam vergente, jus prælationis in dote habet.
70. Vidua ratione dotis preferenda est Agnatores expeditoriis pertenti.
71. Competit mulieri privilegium prælationis ratione dotis, etiam in bona mariti non converso.
72. Modo marito illata probetur, aliter, quam solius mariti confessione.
73. Ne quidem jurata mariti confessio efficit, ut locus sit juri prælationis in dote confessata.
74. Exceptio non soluta dotis objici potest à Creditoribus mariti, post elapsa tempora, intra quæ opponi à marito potuit.
75. Non probat mariti confessio dotem illam, etiam si mulier in supplementum jurare velit.
76. Competit tamen mulieri privilegium prælationis in dote confessata, si reliqui etiam Creditores, per solam confessionis debitoris numerationem probent.
77. Mariti confessio obligat heredes ad restitucionem dotis, etiam si huius illatio aliter à vidua non probetur.
78. Gaudet mulier in dote confessata privilegio prælationis, si confessio mariti, de receptione dotis, antea promissa, ex intervallo temporis subsequatur.
79. Velsi maritus docem non a parentibus uxoris, sed è ter-

# CONSTIT. AC DEFINIT.

- è tertio fibi datur, in apostolā confessus fuerit.
80. Probatur doris numeratio ex confessione mariti, accedente unius saltem testis fide digni depositione.
81. Ad probandum doris numerationem, fratres uxoris ad testimonium admittuntur.
82. Marii bonis illata censerat, eo ipso, quod utriusque, marito & uxori, simul fuerit numerata.
83. Non competit ius pralationis in dore mulieri, que, cum marito communem negotiacionem exercens, debita simul conerat.
84. Nec gaudet mulier ratione doris pralationis privilegio, si scilicet viro, jam ante obbarato, nupsferit.
85. Vel si culpam mulieris maritus ad iopiam pervenerit.
86. Ratione bonorum per sphaerulum mulieribus competit saltem ius tacita hypotheca, non etiam pralationis privilegium.
87. Vocabula (Heyrothsgut) dotalia salte bona, non etiam paraphernalia significantur; & quenam ita dicantur?
88. Doma nuptialis pro bonis dotalibus habentur, adeo, in repetitione partis dimidie uxor gaudet privilegio pralationis.
89. Bona, aliunde per hereditatem acquisita, & marito illata, non dotalia sunt, sed paraphernalia.
90. Uxor repetens pecuniam, quam mutuo dederat marito, nec hypothecariis, nec Chirographariis prefertur.
91. Ratione donationis propera nupicias, si mulier de hypotheca expressa sibi non profixerit, inter chirographarios Credutores referenda est.
92. Liberi prioris matrimonii preferuntur in legitima paterna Novice, donationem propera nupicias pertinenti.
93. In dotalicio perinde argi in dore, uxor munita est jure tacita hypotheca, ac pralationis privilegio, marito etiam abduc vivo, sed non solvendo existens.
94. Uxori, Morgengabam & cibaria domesticaria pertinenti, omnes indifferenter Creditores, etiam nudi chirographarii preferuntur.
95. Pralationis privilegium in dore soli uxori competit, non etiam hereditibus collateralibus, vel ascendentibus, nec ab uxore alii potest cedi.
96. Liberi tamen, aling, heredes descendentes, in dore maternajure pralationis aque gaudent.
97. Defuncta licet matri ante maritum, liberi tamen eius ratione legitima materna ius pralationis habent, & Novice, ratione doris sua, in concursu preferuntur.
98. Liberi tamen post marem defuncti, ius pralationis mitem ad collaterales & ascendentess heredes non transmittunt.
99. At ius tacita hypotheca, sicuti extraneo cedi, ita etiam ad heredes quoscunq; à muliere, ejusve liberis transmissi potest.
100. Defuncto patre, liberi petere nequeunt legitimam paternam priusquam Vidue de bonis illatis, vel portione statuaria factum fuerit.
101. Ratione legitima paternam filii in bonis viatici non preferuntur Vidue bona illata pertinenti.
102. Post dorem mulieris, Fiscus preferitur hypothecarius omnibus posterioribus.
103. Preferetur tamen Fiscus etiam anterioribus hypothecariis, sive expressis, sive tacitis, in bonis pugie à quæ sitis.
104. Cessat ius pralationis Fisci in panis fiscalibus, quarum ratione solam habet tacitam hypothecam à tempore condemnacionis.
105. Quis ad reflectionem, vel conservationem dominū, vel alterius rei, pecuniam mutuo dedit, preferitur hypothecariis etiam anterioribus expressis.
106. Modo ad conservationem pecunia nominatim mutuo datur, ex eis res refecta probetur.

107. Qui ad emendam domum, alienamve rem pecuniam mutuo dat, non alicet pralationis privilegium consequitur, quam si expressa sibi de hypotheca in illo profixerit.

108. Non consequitur privilegium pralationis, qui post factam demum emptionem, pecuniam ad exsolutionem pretii mutuo dat emptori, ut maximè de hypotheca sibi proficiat.

109. Pupillus tamen & minor rem sua pecunia emptam jure pignoris obligat etiam, etiam si de hypotheca sibi expressa non profixerit.

## CLASSIS TERTIA.

In qua veniunt Creditores, qui ex hypotheca tacita, sive expressa, arresto, vel immissione judiciali ius reale consecuti fuere.

110. Inter hypothecarios arrestantes, vel judicialiter in bona debitoris immisso Creditores, qui prior tempore, potior quoque est jure & reliquis prefertur.

111. Pro rata autem simul admittuntur hi Creditores, si uno eodemque momento impetraverint ius reale in bonis debitoris, vel quis prior fuerit, sciri nequeat.

112. Posterior hypothecarius, arripiens possessionem hypotheca, non prejudicat per id hypothecario anteriori.

113. Ratione bonorum adventitiorum, que pater tuorio nomine administravit, competit liberis tacita hypotheca in bonis paternis.

114. Ius tacita hypotheca, quod pupillis in bonis tutoris competit, incipit à die suscepere vel confirmata tuncela.

115. Competit quoq; ius tacita hypotheca Civitati, Ecclesia, & Hospitali in bonis Administratorum.

116. Ratione pecunie mutuo dicta, competit ius tacita hypotheca Ecclesiis, Hospitalibus, & Scholis in bonis debitoris.

117. Competit etiam ius tacita hypotheca locatori ratione mercede in rebus, dormi conductus, illatis.

118. Non habet ius tacita hypotheca maritus in bonis uxor, ratione partitionis, in pactis dotalibus sibi in causa mortis uxoris promisso.

119. Quis indispignus incipiat in casu, quo non in ipso contrarius tempore de hoc fuerit conveniens.

120. Potior est hypothecarius in diem, quam is, cui postea ante dicti adventum eadem respire oppignorata fuerit.

121. Ex promissione de re oppignoranda, non prefertur quis Creditori, cui postea res eadē fuit oppignorata.

122. Vale de jure civili hypotheca bonorum immobilium extrajudicialis in tantum, ut anterior mulieri ratione doris preferatur.

123. Postquam tenetia hypotheca, de pretio satisfactum est hypothecarius, in residuo pretii Chirographaribus preferuntur ii, qui conventionalem habent hypothecam.

124. In fructibus fundi preferitur hypotheca extra-judicialis anterior judicati posteriori, etiam in foro Saxonico.

125. Non subficit hypotheca extra-judicialis, coram duobus vel tribus testibus in bonis emphyteuticis, censiis, & feudalibus constituta.

126. In tantum, ut ne quidem in fructibus predii feudalium vel Emphyteutici hypotheca, coram testibus constituta, preferatur hypotheca judicialis.

127. Preferitur hypotheca coram testibus constituta anterior, posteriori tacita, et & dori mulieris.

128. Generalis hypotheca anterior preferitur speciali posteriori, etiam si alia sufficiant bona; & quando id fallit.

# I N D E X

129. Nec preferendus est Creditor anteriori generali ex eo, quod specialem posteriorem hypothecam per decennium posse derit atque fructus perceperit.
130. Creditor qui in bonis pariter feudalibus atque allodialibus debitoris, de hypotheca sibi legitime proficerit, non prohibetur petere executionem in bona feudalitate ante excusationem allodialium bonorum.
131. Primus Creditor, in pignus tertii vel quarti Creditoris consentiens, non a tota hypotheca recedit, sed locum tertii vel quarti subintrat.
132. Jus pignoris sui non remittit, qui patitur se presente rem obligatam distractabili, nisi expressim consenserit.
133. Non succedit quis in locum anterioris Creditoris ob id solum, quod ex ejus pecunia dimissus sit, anterior creditor, nisi de eo expressim convenerit.
134. Is, ex cuius pecunia dimissus est privilegiarius Creditor, succedit in ejus privilegium, etiam citra conventionem.
135. Conventio de succedendo in jus anterioris Creditoris, facta in continent post numerationem, prodest non minus ac si jam facta fuisset.
136. Pignora hodie judicialia plerumque sunt, adeoque exiguis est usus l. fin. C. de jur. dom. impetr.
137. Ex instrumento parentigato extra processum, etiam ordinarium, in bona debitoris judiciale: er immisus Creditor pignus reale consequitur.
138. Sicut & immisus ex debito confessato absq; productione cautionis.
139. Non tribuit executio Creditori pignus ante immisionem realem in bona debitoris.
140. Consequitur tamen pignus Creditor, si post interlocutoriam judicis, ante immisionem realem, debitor ei cesserit possessionem.
141. Iudex dilationem immisionis indulgens debitori non prejudicat Creditori, in jure reali per immisionem ei competituro.
142. At Creditor, in dilationem consentiens prejudicat sibi in prioritatem, ex reali immisione competitur.
143. Arrestum in foro Saxonico jus reale tribuit, ex quo arrestantes preferuntur Creditori, hypothecam posteriorem, tacitam vel expressam habentibus.
144. Inter arrestantes reliquis preferuntur, qui prius ratione horae atque momenti jus reale impetravit.
145. Perenti Arrestum non nocet mora judicis, si alius interim hoc impetraret.
146. Pro rata simul admittuntur arrestantes, si una die vel horae arrestum impetraverint, de momento autem prioritatis constare nequeat.
147. Pro debito etiam in diem, & nondum exigibili arrestantibus jus reale & prioritas competit.
148. Vendit a re oppignorata, Creditores in pretio arrestum impetrantes preferuntur hypothecariis anterioribus.

## CLASSIS QUARTA.

In qua referuntur Creditores, personale solummodo privilegium habentes.

149. Creditores personaliter privilegiati, omnes simul, sed pro rata, admittuntur.
150. Deponenti competit privilegium personale etiam de jure communi, ratione rei depositae, que non amplius exstat in bonis depositarii.
151. Necessarium sive judiciale depositum arrestantibus & hypothecariis preferatur.
152. Quicquid alimentorum nomine debetur, privilegium est, & Creditis Chirographariis preferatur.
153. Reliquis etiam Chirographariis preferuntur, qui pecuniam gratis & sine usuris munio dederunt.
154. Preferendus est Chirographariis aliis Venditor in residuo pretii, qui sibi de jure pignoris non proficerit.
155. Competit etiam personale privilegium iis, qui ad

- rem emendam credunt pecuniam, absq; constitutio ne hypotheca in re empta.
156. Non habet privilegium personale Collegium in bonis Collegi, etiam si quid debeat is ex ratiociniis Collegi.
157. Non debentur liberis debitoris ex ejusdem bonis alimenta, antequam Creditori omnibus fuerit satisfactum.

## CLASSIS QUINTA.

In qua veniunt Chirographarii.

158. Chirographarii indifferenter omnes simul pro rata admittuntur.
159. Chirographariorum appellatione continentur quoque Creditores ii, qui per confessionem debtoris, vel testes sua credita probant.
160. De jure communi in concursu Creditorum, una cum forte etiam usura sunt adjudicande.
161. In foro autem Saxonico adjudicantur usura in concursu Creditorum, antequam omnibus, etiam Chirographariis, de forte satisfactum fuerit.
162. Licet super usuris &que ac super ipsa forte hypotheca fuerit constituta.
163. Non efficit renunciatio mulieris, ut Creditor, ejus locum subintrans, aliis Creditori ratione usurrum preferatur.
164. Interesse tamen sive usura compensatoria, etiam in foro Saxonico, una cum forte principalis, Creditori bus adjudicari solent.
165. Ex pacto antichreos fructus percepti in concursu Creditorum non sunt restituendi.
166. Mulier in concursu Creditorum, una cum dote & bonis illatis, usura quoq; sunt exsolvende, etiam si reliquis Creditori bus de forte satisfactum non fuerit.
167. Usura quoq; pretii haud soluti in concursu Creditorum praerogativâ gaudent.
168. Debentur etiam usura, una cum forte pecunie hereditarie in concursu Creditorum, si ea, postquam dies venit, exsoluta haud fuerit.
169. Usura in annuis redditibus sunt exsolvende, licet reliqui Creditores sortem non consequi valent.
170. Repetit fidejussion in concursu Creditorum una cum forte usuras, quas pro suo principalis solvit.
171. Ecclesie & Hospitalia ratione usurarum quoq; aliis Creditori bus preferuntur.
172. Gaudent etiam praerogativâ usura pupillares.
173. Sed non ultra, quam tutela duret, licet rationes tutele nondum redditæ fuerint.
174. Postquam Creditori bus omnibus de forte satisfactum est, usura quoque secundum cuiusq; Creditoris praerogativam exsolvi debent.
175. Mulier ratione temporis tertia, quo ad dotem illatam vincit ex seipso primum Creditorum, hypothecam tacitam, & ex persona primis secundum, intermedium expressam habentem.
176. Preferuntur etiam ratione dotis illata mulier, ordine secunda, primo Creditori, hypothecam expressam anteriori habenti, si tertius, ad refactionem eodium pecuniam credens, hypothecam sibi constitui fecerit.
177. Secundus Creditor habens arrestum, ex persona tertii, habentis hypothecam judiciale, vincit primum Creditore, qui nimirum jure hypotheca extrajudicialis.
178. Quod unum ex chirographariis a debitore solutum est, id repeti nequit a reliquis Chirographariis.
179. Repetere tamen possunt hypothecarii vel privilegiati Creditores, quod Chirographariis est solutum.
180. Pecuniam quoq; posterioribus hypothecariis solutam priores hypothecarii jure repetunt.
181. Nunquam repetit solutum Creditori bus, si ex bonis debitoris reliquis satisficeri queat.

# CONSTIT. AC DEFINIT.

182. *Emper, qui publica auctionis premium solvit magistratni, securus quidem est, sed magistratus rationem pecunie accepta reddere tenetur Creditoribus.*  
 183. *Emper sub baſtā si premium semel solverit, tunc est, nec à Creditoribus posterioribus, quibus ex pretio baſtā ſumatum, denuo conveniri potest.*

## CONSTITUT. XXIX.

*Arefsum qualiter ritè fieri oporteat.*

Definit.

1. **A**refsum pignus pratorum & jus reale tribuit Creditori, in quo ipso, tanquam circa effellum principalem, à ſequetro diſſert.
2. Efficax demum est arefsum, quoad jus reale & prioritatis, à tempore ſcientia vel denunciationis debitori facta.
3. Validū jūs areſti impetrati, per cefionem in alterum ita transferri potest.
4. Bona areſata poſt factam denunciationem alienata, Creditor à tertio poſſeffore vindicare potest.
5. Creditor, qui certā ex cauſā arefsum impetravit, bona areſata etiam ex alia cauſā pignoris jure retinere potest.
6. Non decernendam est arefsum, antequam Creditor probet ac liquidum faciat ſuum Creditum.
7. Antequam probatum fuerit, debitorem multo ere alieno obſtrūtum, & non amplius ſolvendo eſſe, baud concedendum eſt arefsum.
8. Sufficit tamen, praefumptionibus atque conjecturis probabilibus demonſtrari, debitorem facultatibus labi & non ſolvendo fieri.
9. In provinciis Electoratus Saxonici arefsum bis renovari debet, de unā quaterdenā in aliam, nec tempus hoc anticipare vel immutare līcet.
10. Circa renovationem areſti tempus quaterdenarum de momento in momentum currit.
11. Et dies termini computatur in terminum.
12. In ſecunda renovatione Creditor praecise libellum areſtorum offerre tenetur, nec valet arefsum, ſi libellus in primo vel ſecundo termino ſtatiu exhibetur.
13. Non minus impetratio citationis, quam oblatio libelli areſtorii in ultimā renovatione requiritur.
14. Alterius nomine abſq; ſpeciali mandato nemo arefsum impetrare valet.
15. Quocunque in loco arefsum impetrari potest.
16. Pēti potest arefsum tempore quocunque, etiam die feriato.
17. Impetrari debet arefsum à judece eo, qui baſſam habet jurisdictionem, die Erb-oder Niedergerichts.
18. Arefsum non apud judecēm, ſed ſenatum impetratum, plerique in locis baud ſubſtitit.
19. Arefsum impetratum in judecio, ſub quo debitor habet domicilium, bona immobilia alibi ſita non afficit.
20. Bona immobilia eo in loco, ubi ſunt ſita, areſtari debent.
21. Bona tamen mobilia alibi ſita per arefsum in loco domicili debitoris impetratum afficiuntur.
22. Arefsum in bonis feudalibus impetratum à judece, qui Dominus feudi non eſt, fructus ſolummodo feudales jure pignoris afficit.
23. Arefsum, in ſupremo Principio judecio impetratum, etiam ad bona mediare ſubjecta extenditur, dummodo inferiori judeci notificetur.
24. Conveniri potest judeex ad intereffe, ſi pro arefſto decernendo requifitus, abſque cauſā iuſta illud reuſaverit.
25. Līcet tamen judeci cautionem de ſe indeuenientem ſervando exigere.

26. Admittenda eſt nuda Creditoris promiſio, ſi ex in- piā cautionem preſtare nequeat.
  27. Nemo Creditorum bona debitoris ſui areſtare prohibetur.
  28. Liberi etiam parentum fuorū bona areſtare poſſunt.
  29. Omnia indiferenier bona areſtari poſſunt, etiam annua preſtationes.
  30. Arefsum pro debito in diem impetratum, Creditum baud purum, nec meliorem Creditoris conditionem facit.
  31. Areſtari quoq; poſſunt libri Studiosorū in Academiā.
  32. Ut & ſalaria Professorum & Advocatorum.
  33. Areſtari nequemne bona ad alimenta debitoris deſtituta.
  34. Sicuti neclipendia Studiosorum.
  35. Arefsum in certis tantummodo bonis impetratum ad bona alia non extendit.
  36. Sed Arefsum generaliter & indefinite impetratum, extenditur etiam ad bona futura poſtea acquiſita.
  37. Excluditur quandoque jūs areſti ex eo ſolo, quod aliud Creditor bona debitoris detineat.
  38. Defuncto debitore, etiam intra trigēſimum bona ejus poſſunt areſtari.
  39. Areſtū abſque cauſā ſufficiente & iuſtū indultum in totum relaxari deberet, abſque ullā preſtitā cauſatione.
  40. Legitimè autem decretum arefsum ſub cautione demum relaxatur, ſalvo tamen jure prioritatis areſtatori acquiſito.
  41. Qui in cauſā conventionis condemned pecuniā depositam areſto conſtrigit, id renovare neceſſe non habet.
  42. Non tribuit preceptum judiciale de non alienando Creditori hypothecam aut jūs prioritatis in bonis debitoris.
  43. Areſto līcet libellū ſubſtente, Reus tamen conventionis ad libellū ſubſtente & litem confeſtari tenetur.
  44. Modo debitor ratione domicili vel contractus ibidem forum ſortiaq;.
  45. Valet etiam arefsum & hypotheca in contrac- tu uſurario, ſaltem quoad ſorū ipſam.
  46. De bonis areſtatis non ſatisfaciendum eſt Creditoris areſtantī, niſi in ſubſidiū, deficiente nimirū alio exſolutionis medio, & quomodo hoc caſu pronunciandū.
- CONSTIT. XXX.
- Arefta perentibus quatenus & contra quas personas, praefertim in mercatoribus, concedi debeant.
- Definit.
1. **S**equustum ſive arefsum personarum regulariter prohibitum eſt, etiam in foro Saxonico.
  2. Pēti tamen expreſſo, debitor ſequeſtro & incarce- rationi ſe poſt eſt obſtrīgare.
  3. Incarcerationis quoque paenam luit in provinciis Elec- toratus Saxonici debitor, baud ſolvendo exiſens.
  4. Ex ſolutionis morā ſequeſtrari poſt Creditor, qui in loco contrabens, ſolutionem ibidem promiſit.
  5. Non etiam ſi in loco aliquo contrabens, ſe alibi ſol- luturum promiſeat.
  6. Heres quoq; debitoris, qui in loco contractus ſolu- tionem facere promiſit, personaliter detineri poſt eſt.
  7. Nec non fideiū ſorū ex morā debitoris, ſi in loco con- tractus ſe ſoluturum promiſerit.
  8. Detineri poſt debitor, qui in loco contractus ſolu- tionem facere promiſit, etiam ſi in transfru ſaltem ibi reperiatur.
  9. Pro debito minimo, nunquam debitor personaliter detineri poſt eſt.
  10. Nec areſtandus eſt debitor, qui testimonii dicendi cauſa in loco, ubi contraxit, & ſolvere promiſit, commoratur.

# I N D E X

11. Ministeri mercatorum, ut sunt Institoris & factores, pro debitis suorum dominorum nequeunt arestari, & personaliter detineri.
12. Nec cives singuli eorumve bona pro debito Civitatis sive Universitatis arestari possunt.
13. Nisi scemtis singularium obligaverint.
14. Sequestrari & detineri potest debitor forensis, si Creditor in loco domicili debitoris jus & justitiam consequi nequiperit.
15. Dilapidatio bonorum causam praberet sufficientem detentioni persona debitoris,
16. Sicuri & fugi debitoris.
17. Debitor saltem de fuga suspectus, personaliter detineri potest.
18. Inquitini emigrantis persona arestari potest, donec pensionem soluat.
19. Praesit a cautione de solvendo, sequestratio sive arestum debitoris relaxari debet.
20. Ad relaxandum sequestrum non admittitur cautio juratoria, sed praestans ea est pignoribus, vel fiduciis jussoribus.
21. Creditor, ad cuius instantiam sequestrum injuste fuit decretum, ad interesse conveniri potest.
22. Arestari non potest Cadaver defuncti debitoris.
23. Privilegium de non arestandis, bonis vel personis, tempore Nundinarum, pertinet tantummodo ad Nundinas solennes, & ab Imperatoribz privilegiatas.
24. Solis mercatoribus indulcum est privilegium de non admittendo aresto tempore Nundinarum, non etiam aliis Civibus, qui mercatores non sunt.
25. Durantibus Nundinis haud decernendum est arestum adversus Mercatoris bona, vel personam, etiam si sit fugitus, aut de fuga suspectus.
26. Nec pro debito, in ipsis nundinis contracto, durantibus adhuc iis, arestum decerni debet.
27. Cessat privilegium de non arestando bona & personam debitoris, durantibus nundinis, si hunc expressè fuerit renunciatum.
28. Nundinis per signum campane finiti, mercatores eorum, bona quovis in loco arestari possunt.
29. Pro rata simul admittuntur Creditores, qui proxime sequenti septimanâ post nundinas Lipsienses, in der Zahlwochen, antequam merces in Conductu Norimbergensi avehantur, aresta impetrarunt.
30. Non pertinet ad Bannitos privilegium Nundinarum.
- CONSTITUT. XXXI.**
- In taxandis expensis, que vel cum juramento, vel sine copertuntur, quae sint partes judicis?
- Definit.
1. **E**tiam si vicit expensis juramento suo probare velit, taxatio tamen judicis non omittenda, sed juramento premittenda est.
2. Syndicus nomine Collegii vel Universitatis super expensis jurare volens, admittitur.
3. Non solum judiciales, sed etiam extrajudiciales expensis absque juramento petere licet.
4. Non citata nego, auditâ parte adversâ, haud taxanda sunt